
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.5 
– Bando “Incentivi per l’innovazione d’impresa nelle reti del turismo e per lo sviluppo 
dei cluster di prodotto turistico” – Integrazione all’Allegato 12 e Proroga dei termini di 
presentazione delle domande al 31.10.2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di integrare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, l’Allegato 12 del bando 
PR FESR MARCHE 2021-2027 Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.5 – 
“incentivi per l’innovazione d’impresa nelle reti del turismo e per lo sviluppo dei cluster di 
prodotto turistico”, approvato con DDS 170/TURI del 28/05/2024, come da allegato al 
presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di prorogare al 31/10/2024 alle ore 18:00 il termine ultimo per la presentazione delle 
domande di finanziamento relative al bando di cui al punto precedente;

3. di pubblicare il presente decreto per estratto sul BUR Marche ed integralmente sul sito 
regionale www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 1158 del 9.10.2017, nonché sulle 
sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico
della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- L.R. 11 luglio 2006 n. 9 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;
- D.A. n.13 del 20 maggio 2021 “L.R. 9/2006 – Piano Regionale del Turismo 2021-2023”;
- Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
- Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
- L.R 22 novembre 2021 n. 29 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo 
diffuso e sostenibile”;
- L.R. 17 marzo 2022 n. 4 “Promozione degli investimenti, dell’innovazione e della 
trasformazione digitale del sistema imprenditoriale marchigiano”;
- Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 e firmato il 19 
luglio 2022;
- Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha approvato 
la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;
- DGR n. 1605 del 3/12/2022: “Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del Programma regionale Marche 
FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;
- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24/01/2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 
articolo 6”;
- DGR n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative de Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– 2021 - 2027”;
- DGR n. 474 del 04/03/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 2023”;
- DGR n. 934 del 26/06/2023 “PR FESR 2021/2027 Marche – Approvazione Linee Guida per la 
predisposizione e standardizzazione dei bandi di accesso ai finanziamenti”;
- DGR n. 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione Sistema di 
Gestione e Controllo (SIGECO)”;
- DD n. 131 del 14 settembre 2023 “DGR 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 2021-2027 
- Approvazione Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) – Prima modifica”;
- Reg. (UE) 2023/2831 della Commissione Europea del 13 dicembre 2023 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti «de minimis»;
- L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023, “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della 



3

Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
- L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023, “Bilancio di previsione 2024-2026";
- DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;
- DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;
- DGR n. 248 del 26/02/2024 “DGR 203/2023 e DGR 474/2023 - Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica”;
- DGR n. 703 del 13/05/2024 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2024-
2026 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della programmazione 
comunitaria. Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026”;
- DGR n. 704 del 13/05/2024 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2024-
2026 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della programmazione 
comunitaria. Variazione al Documento tecnico di accompagnamento 2024-2026”;
- DGR n. 705 del 13/05/2024 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2024-
2026 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della programmazione 
comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026.”;
- DDS n. 170/TURI del 28/05/2024 “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – Azione 
1.3.3 – Intervento 1.3.3.5 – Approvazione bando “Incentivi per l’innovazione d’impresa nelle reti 
del turismo e per lo sviluppo dei cluster di prodotto turistico” e prenotazione impegno di spesa 
pari a € 3.000.000,00;
- DDS n. 270/TURI del 24/09/2024 “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – Azione 
1.3.3 – Intervento 1.3.3.5 – Bando “Incentivi per l’innovazione d’impresa nelle reti del turismo e 
per lo sviluppo dei cluster di prodotto turistico” - Proroga termini presentazione domande al 
25.10.2024”

Motivazione:

Con DDS 170/TURI del 28/05/2024 è stato approvato il Bando PR MARCHE FESR 2021-2027 
– Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.5 “Incentivi per l’innovazione d’impresa nelle 
reti del turismo e per lo sviluppo dei cluster di prodotto turistico”.

Il termine ultimo per la presentazione delle domande di finanziamento del bando di cui sopra, 
inizialmente previsto in data 10/10/2024, è stato prorogato al 25/10/2024 con DDS 270/TURI 
del 24/09/2024.

A seguito di istanze di chiarimenti inerenti la sostenibilità finanziaria pervenute da alcuni utenti, 
al fine di semplificare la procedura di presentazione della domanda e della successiva fase 
istruttoria, si rende necessario integrare il relativo Allegato 12 “Dichiarazione di affidabilità 
economico finanziaria”, come da allegato al presente decreto che ne costituisce parte integrante 



4

e sostanziale.

Al fine di consentire agli istanti di cui sopra la compilazione dell’Allegato 12, così come integrato 
con il presente atto, e la produzione dei documenti in esso richiesti, si ritiene opportuno 
prorogare la scadenza per la presentazione delle domande di finanziamento di cui al bando PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.5 “Incentivi per 
l’innovazione d’impresa nelle reti del turismo e per lo sviluppo dei cluster di prodotto turistico” al 
31/10/2024 alle ore 18:00. 

Si precisa che per gli istanti con l’obbligo di presentazione dell’Allegato 12 che hanno già 
provveduto alla presentazione della domanda tramite il portale sigef non sarà necessario 
inviarne una nuova o richiederne la riapertura. In fase di esame della domanda, se necessario, 
sarà attivata la procedura del soccorso istruttorio.

Si specifica che dal presente atto non deriva ne può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione Marche. 

Si specifica, infine, che il presente decreto sarà pubblicato per estratto sul BUR Marche ed 
integralmente sul sito regionale www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 1158 del 9.10.2017, 
nonché sulle sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Turismo l’adozione del presente 
atto.

Il responsabile del procedimento
         (Silvia Barchiesi)

Documento informatico firmato digitalmente

Allegati

Allegato 12 - Dichiarazione di affidabilità economico finanziaria (vers. Integrata)


	NumeroDataRep: n. 295 del 23 ottobre 2024
		2024-10-22T23:49:16+0200
	SILVIA BARCHIESI


		contact.02
	2024-10-23T08:33:27+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




